

כיתת רישום וציור שנתית בהנחיית הדי בן נון

הכיתה השנתית הינה מסלול לימודי ממושך ויסודי של רישום וציור מהתבוננות ישירה, עיקרה הלימודי בפיתוח ראייה ציורית ומיומנות טכנית גבוהה.

במהלכה תפותח יכולת ההתבוננות, וביצירת חיבור והיכרות עמוקה עם השפה הציורית. היחס בין שני אלו הם שמקנים את היכולת לחלץ את הציורי מתוך השדה החזותי, ולבטאו בחומר.

השלב הראשון של המהלך הלימודי מתמקד ברישום במדיה יבשה (עיפרון ופחם), בשלב זה עקרונות רישום יתורגלו כמדיה בפני עצמה וכן כתשתית לציור, במהלכו תלמד הבנה צורנית ויחסים טונאליים. בשלב השני תחל עבודה בצבעי שמן ולנושאים שכבר נלמדו תתווסף החקירה של מרכיב הצבע (כמדיה וכתכונה של אור). במהלך השיעורים ילמדו ויתורגלו לרמת מיומנות גבוהה שיטות ציור מסורתיות, בינהן נושאים כגון מדידות, אור וצל, בניית אשליתיות וחומריות, פרספקטיבה, קומפוזיציה ועוד.

אופי הלימודים הינו עם זיקה עמוקה לתולדות הציור המערבי ויכוונו לייצר היכרות אינטימית עם המטען ההיסטורי של מסורת הציור.

היכרות עם חומרי הציור והתפתחותם גם היא חלק בלתי נפרד מפעולת הציור, ועל כן יושם דגש על יצירת היכרות מעשית עם הכלים וחומרי הציור. במהלך השנה יוקדש זמן ללמוד על רכיבי הצבע והכנתו, הכנת משטחים לציור, הכנת ג'סו ועוד.

הכיתה מאפשרת מפגש של אנשים ממקומות ומרקעים שונים שהמשותף להם זה הדחף לצייר והעניין לקחת על עצמם תהליך לימודי מעמיק וממושך.

התלמידים יעבדו באופן מעשי ויקבלו הנחיה אישית לרמתם וקצב התקדמותם, במסגרתה יתקיימו הדגמות מעשיות על ידי המורה, ובהן ישתף מניסיונו ותובנותיו מתהליכי יצירתו האישיים. תוכנית הלימודים מזמינה למהלך רב שנתי ועל כן הכיתה מורכבת מתלמידים ברמות ניסיון שונות, כאשר חדשים יכולים ללמוד מהותיקים יותר, הפריה הדדית זו היא יתרון משמעותי ללימודים בקבוצה.

הלימודים מתאימים לרמת מתחילים ומנוסים כאחד.

סילבוס שנתי - סה"כ 36 שיעורים

אופציה א' - מהלך חד שנתי אינטנסיבי

פרק רישום:

9 שיעורי רישום בעיפרון

9 שיעורי רישום בפחם

פרק צבע:

9 שיעורים בצבעי שמן מונוכרום

9 שיעורים בצבעי שמן בצבע

אופציה ב' - מהלך רב שנתי שנע בין שנתיים לשלוש בהן הסילבוס יתפרש ויאפשר מהלך ממושך ויסודי יותר:

שנה א' - רישום בעיפרון, פחם ורישום על נייר טונאלי.

שנה ב' - צבעי שמן

*מומלץ מאוד כי המעבר מרישום לציור בשמן יעשה כאשר התלמיד מוכן לכך ולא רק לפי חלוקת הסילבוס.